

kmbh@km.dk
Københavns Stift
Nørregade 11
1165 København K

Forskning, Samling og Bevaring
Middelalder, Renæssance og Numismatik
41 20 61 61
Per.Kristian.Madsen@natmus.dk

Lokalplan Nuuks Plads II om blandet bolig og erhverv, Københavns Kommune, planid 9405017

Nationalmuseet er bedt om en udtalelse i anledning af Københavns Kommunes forslag til lokalplan for en karré på Nørrebro, begrænset af Florsgade, Hiort Lorentzens Gade, Jagtvej og Rantzausgade.

Her ligger det tidligere Landsarkiv, opført i 1893 ved arkitekten Martin Nyrop. Det skal i henhold til planen omdannes til caféer, restauranter og butikker som et pejlemærke for bydelen. Dette skal ses i sammenhæng med den igangværende opførelse af en ny metrostation på samme område ud mod Jagtvej, samt i tilknytning til planen om opførelse af dels et længehus langs med Hiort Lorentzens Gade, dels og oven på dette et højhus.

Som anført af kongelig bygningsinspektør vil nyanlægget fratage områdets hidtil højeste bygning, nemlig Brorsons Kirkes markante kuppel, der ligger ca. 150 meter fra nybyggeriet, dens fortrinsstilling. På denne måde føjer projektet, som lokalplanforslaget vil åbne mulighed for, sig ind i en tendens til at rejse stormomsuste højhuse i en krans omkring den ældste del af København. Denne har endnu i dag sit markante præg af kirke- og residensstad med op til femetages huse, hvorover tårne og spir stikker op.

Det nu planlagte højhus på Nuuks Plads anfægter ikke i sig selv den indre del af København, og spørgsmålet er, hvor meget man i det daglige i niveau med dets fod vil opleve dets påvirkning af oplevelsen af hele bydelen og af Brorsons Kirke.

Nationalmuseet skal anbefale, at Stiftet på denne baggrund kunne overveje at anmode om en nærmere belysning af dette spørgsmål, som ikke er overvejet i lokalplanforslaget.

Som tidligere påpeget, er det i virkeligheden også et generelt anliggende, der er tale om, nemlig i hvilket omfang og på hvilken måde, man i forhold til byens nyere dele kan og skal varetage de samme hensyn, som dem, der uvægerligt bør gælde for den indre by.

Med venlig hilsen

Per Kristian Madsen
Museumsinspektør

